Salah satu tokoh Islam yang fokus
menyumbangkan fikirannya tentang akhlak adalah Ibn Miskawaih. Nama lengkap beliau adalah Abu
Ali Ahmad Ibnu Muhammad IbnuYa’kub Ibnu Maskawaih, disebut juga Abu Ali al-Khazin. Ia lahir di
Kota Ray (Iran) pada tahun 320 H / 932 M dan juga tokoh lainnya yaitu Ibnu Sahnun dengan nama

Di antara beberapa karya Ibnu Miskawaih yaitu: Al-Fauz al-Akbar (kemenangan besar); Al-
Fauz al-Asghar (kemenangan kecil);Tajarib alUmam (pengalaman bangsa-bangsa; sebuah sejarah
tentang banjir besar yang ditulis pada tahun 369 H/ 979 M); Uns al-Farid( kesenangan yang tiada
taranya; kumpulan anekot, syair, peribahasa dan kata-kata mutiara);Tartib al-Sa'adah (tentang
akhlak dan politik); Al-Mushtafa (yang terpilih; syairsyair pilihan); Jawi dan Khairad (kumpulan
ungkapan bijak); AlJami'(tentang jamaah); Al-Siyar(tentang aturan hidup); Kitab
alAshribah(tentang minuman), dan Tahzib al-Akhlak (tentang pembinaan akhlak).

III. HASIL DAN PEMBAHASAN
1. Biografi Ibnu Miskawaih dan Ibnu Sahnun

a. Ibnu Miskawaih
Ibn Miskawaih merupakan salah seorang ulama besar sekaligus filsuf yang amat

masyhur. Dia lahir di Ray, Persia (sekarang Iran), sekitar tahun 320 H/932 M dan wafat
pada 421 H/1030 M. Nama lengkapnya adalah Abu Ali Ahmad bin Muhammad bin
Miskawaih. Sebenarnya, Miskawaih sendiri adalah nama keluarganya. Ibn Miskawaih
terlahir pada era kejayaan Dinasti Abbasiyah dan hidup pada masa Dinasti Buwaihiyah yang
sebagian besar pemukanya bermazhab Syiah.